1SÍ Serm. X X I X : MIGNE, P. L., LVII, 594. 
1 8 7 Cf. S. THOM., Comm. in Ep. ad Eph., cap. I I , lect 5. 
1 5 8 Rom., V I I I , 9-10. 

" 9 Cf. S. THOM., Comm. in Ep. ad Eph., cap. I , lect. 8. 
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secundum Augustini placita, iam breviter indicata, Caput my
sticum, quod Christus est, et Ecclesia, quae hisce in terris veluti 
alter Christus eius personam gerit, unum novum hominem con
stituant, quo in salutifero Crucis opere perpetuando caelum et 
terra iungantur : Christum dicimus Caput et Corpus, Christum 
totum. 

Profecto non sumus nescii, arcanae huic intellegendae expli-
candaeque doctrinae — quae circa nostram versatur cum Divino 
Redemptore coniunctionem, peculiarique modo circa Spiritus 
Sancti in animis inhabitationem — multa obstare velamina, 
quibus arcana eadem doctrina ob inquirentium mentis debilita
tem quasi quadam caligine obvolvatur. At novimus etiam ex 
recta adsiduaque huius rei pervestigatione, atque ex variarum 
opinionum conflictu sententiarumque concursu, si modo veri
tatis amor ac debitum Ecclesiae obsequium eiusmodi inquisi
tionem dirigant, pretiosa scatere atque exsilire lumina, quibus 
in sacris quoque id genus disciplinis profectus reapse habeatur. 
Non eos igitur improbamus, qui diversas vias rationesque ingre
diantur ad tam altum attingendum et pro viribus collustrandum 
mirandae huius nostrae cum Christo coniunctionis mysterium. 
Verumtamen id omnibus commune atque inconcussum esto, si 
a germana velint doctrina, a rectoque Ecclesiae magisterio 
non aberrare: omnem nempe reicendum esse mysticae huius 
coagmentationis modum, quo christifideles, quavis ratione ita 
creatarum rerum ordinem praetergrediatur, atque in divina 
perperam invadant, ut vel una sempiterni Numinis attributio 
de iisdem tamquam propria praedicari queat. Ac praeterea cer
tissimum illud firma mente retineant, hisce in rebus omnia 
esse habenda Sanctissimae Trinitati communia, quatenus eadem 
Deum ut supremam efficientem causam respiciant. 

Animadvertant quoque necesse est, hac in causa de occulto 
mysterio agi, quod in hoc terrestri exsilio, velamine quolibet 
detectum, omnino introspici, humanaque lingua significari num
quam possit. Inhabitare quidem Divinae Personae dicuntur, 
quatenus in creatis animantibus intellectu praeditis imperscru
tabili modo praesentes, ab iisdem per cognitionem et amorem 
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attingantur,160 quadam tamen ratione omnem naturam tran
scendente, ac penitus intima et singulari. Ad quam quidem 
intuendam ut parumper saltem accedamus, non illa via ac ratio 
neglegenda est, quam Vaticana Synodus 1 6 1 in id genus rebus 
valde commendat; quae quidem ad hauriendam lucem conten
dens, qua Dei arcana paullisper saltem internoscantur, id asse
quitur, mysteria eadem inter se comparans et cum supremo 
fine, quo dirigantur. Opportune igitur sapientissimus Decessor 
Noster fel. rec. Leo XIII, cum de hac nostra cum Christo con
iunctione deque Divino nos inhabitante Paraclito loqueretur, 
ad beatam illam visionem oculos convertit, qua aliquando in 
caelis haec eadem mystica copulatio consummationem suam 
perfectionemque consequetur. « Haec mira coniunctio, inquit, 
quae suo nomine inhabitatio dicitur, conditione tantum seu 
statu ab ea discrepat, qua caelites Deus beando complectitur ». 1 6 2 

Qua quidem visione, modo prorsus ineffabili fas erit Patrem, 
Filium Divinumque Spiritum mentis oculis superno lumine 
auctis con templari, divinarum Personarum processionibus ae
ternum per aevum proxime adsistere, ac simillimo illi gaudio 
beari, quo beata est sanctissima et indivisa Trinitas. 

Quae autem hactenus de arctissima hac mystici Iesu 
Christi Corporis cum Capite suo coniunctione proposuimus, 
imperfecta Nobis viderentur, si heic pauca saltem de Sanctis
sima Eucharistia non adiiceremus, qua eiusmodi coniunctio hac 
in mortali vita velut ad culmen adducitur. 

Voluit siquidem Christus Dominus ut haec miranda, ac 
numquam satis exornata laudibus coagmentatio, qua inter nos 
et cum divino Capite nostro iungimur, per Eucharisticum 
Sacrificium peculiari modo credentibus manifestaretur. In 
eo enim sacrorum administri non solum Servatoris nostri 
vices gerunt, sed totius etiam mystici Corporis singulorum
que fidelium; itemque in eo christifideles ipsimet immacu-
latum Agnum, unius sacerdotis voce in altari praesentem 

1 4 0 Cf. S. THOM., I, q. 43, a. 3. 
1 4 1 Sess. III, Const. de fid. cath., cap. 4. 
1 4 2 Cf. Divinum illud: A. S. S., XXIX, p. 653. 
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constitutum, communibus votis precibusque consociati, per 
eiusdem sacerdotis manus Aeterno Patri porrigunt, gratissimam 
quidem laudis placationisque hostiam pro totius Ecclesiae ne
cessitatibus. Et perinde ac divinus Redemptor, in Cruce mo
nens, semet ipsum, ut totius humani generis Caput, Aeterno 
Patri obtulit, ita idem « in hac oblatione munda » 1 6 3 non modo 
semet ipsum, ut Ecclesiae Caput, caelesti Patri offert, sed in 
semet ipso mystica etiam sua membra, quippe qui eadem omnia, 
debiliora quoque et infirmiora, in Corde suo amantissime in
cludat. 

Eucharistiae vero sacramentum, dum vivida et mira prorsus 
unitatis Ecclesiae imago exsistit, — quandoquidem consecran
dus panis ex multis granis oriens in unum coalescit 1 6 4 — nobis 
ipsum supernae gratiae auctorem impertit, ut illum ex eo cari
tatis Spiritum hauriamus, quo non iam nostram, sed Christi 
vitam vivere iubeamur, et in omnibus socialis sui Corporis 
membris Redemptorem ipsum diligamus. 

Si igitur in tristissimis, quibus hodie angimur, rerum adiun
ctis, plurimi habeantur, qui Christo Domino, Eucharisticis velis 
delitescenti, ita adhaereant, ut nec tribulatio, nec angustia, nec 
fames, nec nuditas, nec periculum, nec persecutio, nec gladius 
eos separare queant ab eius caritate, 1 6 5 tum procul dubio sacra 
Synaxis, non sine providentis Dei consilio, postremis hisce tem
poribus in frequentiorem usum inde a pueritia restituta, illius 
fortitudinis fons evadere queat, quae haud raro christianos 
etiam heroas excitare ac fovere possit.